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 Quesito n. 1 
 
In merito all’Avviso pubblico “Spazioscuola”, si chiede se all’art. 6 - Tipologia di interventi e spese 

ammissibili alla lettera e) sono ritenuti ammissibili al contributo anche l’installazione ex-novo degli 

impianti di climatizzazione e ventilazione, ai sensi del protocollo per la riduzione del rischio da 

diffusione del SARS-Cov-2. 

 
 
Risposta:  
 
Si evidenzia quanto stabilito nell'Avviso Pubblico alla lett. e dell'art.6 : 
 
 Art. 6 - "Sono ammessi a finanziamento ............. le seguenti tipologie di interventi 

strutturali: .... 

 ..... lett. e. interventi di risanamento impianti, compreso la sostituzione e la manutenzione 

 degli  impianti di climatizzazione e ventilazione, ai sensi del protocollo per la riduzione del 

 rischio da  diffusione del SARS-CoV-2".  

 

In base alle disposizioni richiamate in precedenza, sono ammissibili interventi di risanamento 

impianti mentre non sono previste installazioni ex-novo degli impianti. 

 

Quesito n. 2 
 

Si chiede quale debba essere il livello minimo di progettazione da presentare in quanto all’interno 

dell’art. 7 dell’Avviso si fa riferimento alla “Progettazione preliminare” mentre all’interno dell’art. 3, 

art. 5 ecc... si faccia riferimento ad un "progetta esecutivo”: 

 

Risposta:  
 
Si evidenzia quanto stabilito nell'Avviso Pubblico agli artt.  5 e 7 : 
 
 Art. 5 - "....... I Comuni della Regione Molise, con scuole pubbliche dell'Infanzia e della 

Primaria presenti sul proprio territorio in base all'offerta formativa a.s. 2021/2022, che intendono 

presentare la propria candidatura al presente Avviso Pubblico devono predisporre un progetto 

esecutivo, redatto secondo lo schema allegato (Allegato 2), che risponda ai seguenti requisiti:  

 coerenza del progetto con la riorganizzazione e il riadattamento strutturale degli spazi 

scolastici interni ed esterni al fine di prevenire il rischio di nuovi contagi e quindi un 

eventuale ritorno alla didattica a distanza;  

 pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco a tutte le 

bambine e a tutti i bambini, concorrendo ad eliminare disuguaglianze e barriere territoriali, 

economiche, etniche e culturali.  
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Art. 7 - "All’ Istanza di contributo, di cui all’allegato 1, dovrà essere allegata la seguente 

documentazione:  

 Scheda progettuale, sottoscritta dal R.U.P, di cui all’allegato 2;  

 Scheda finanziaria di cui all’allegato 3;  

 Progettazione preliminare sottoscritta da tecnico abilitante;  

 Copia del Provvedimento di approvazione del progetto che risulta redatto ai sensi della 

normativa statale e regionale vigente e nel rispetto del prezziario regionale;  

 Dichiarazione del Dirigente scolastico sul numero degli alunni iscritti nell’anno 

scol.2021/2022 nelle scuole dell'infanzia ovvero primaria ubicate nell’edificio oggetto di 

intervento.  

 

 In base alle disposizioni richiamate in precedenza, la dicitura "progetto esecutivo" si riferisce alla 

manifestazione di interesse da redigere in base allo schema di cui all' Allegato 2 - Formulario di 

Progetto. 

In riferimento invece al grado di progettazione tecnica si conferma quanto stabilito all'art. 7 

ovvero in fase di candidatura è sufficiente  la Progettazione preliminare sottoscritta da 

tecnico abilitante oltre che copia del provvedimento di approvazione del progetto stesso. 

Tanto rappresentato, l'Ente nel Formulario di Progetto di cui all'Allegato 2 (Sezione 2 a -  

Caratteristiche dell’intervento - punto 4) è tenuto a barrare la voce riferita al "Grado di 

Progettazione" evidenziando di essere in possesso di un "Progetto di Fattibilità T.E. approvato", di 

un "Progetto Definitivo approvato" ovvero di un "Progetto Esecutivo approvato". 


